
Правила любительского и спортивного рыболовства в 
водоемах Амурского бассейна 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
РЫБОЛОВСТВУ 

 
АМУРСКОЕ БАССЕЙНОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ, 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ 
 

РЫБНЫХ ЗАПАСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЮ РЫБОЛОВСТВА 
 

АМУРРЫБВОД 
 

  

ПРИКАЗ 
 

от 24 октября 1996 г. N 96/п 
 

г. Хабаровск 
 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО И 
СПОРТИВНОГО 

 
РЫБОЛОВСТВА В ВОДОЕМАХ БАССЕЙНА АМУРА 

 

  

В целях упорядочения любительского и спортивного рыболовства в 
водоемах Амурского бассейна, примыкающих районов северного 
Приморья и охотоморского побережья, с учетом вновь принятых 
законодательных и нормативно-правовых актов Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации (приложение N 1), в 
соответствии с Приказом Министерства рыбного хозяйства СССР от 
13 апреля 1983 г. N 187 "О правилах любительского и спортивного 
рыболовства" приказываю: 



 
1. Утвердить и ввести в действие с 1 ноября 1996 года прилагаемые 
Правила любительского и спортивного рыболовства в водоемах 
Амурского бассейна. 
 
2. Через средства массовой информации широко оповестить 
население об установленном режиме любительского и спортивного 
рыболовства. 
 
3. Признать утратившими силу Правила любительского и 
спортивного рыболовства в бассейне Амура и прилегающих 
водоемах северного Приморья Хабаровского края, утвержденные 
приказом начальника Амуррыбвода от 10 ноября 1983 г. N 84/п. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа и соблюдением 
положений и требований правил любительского и спортивного 
рыболовства возложить на отдел рыбоохраны и районные 
(оперативные, областные) инспекции Амуррыбвода. 
 

  

И. О. Начальника управления 
 

А.И.КОРОВИН 
 

  

  

  

  

  

Приложение N 2 
 

к приказу 
 

Амуррыбвода 



 
от 24 октября 1996 г. N 96/п 

 

  

ПРАВИЛА 
 

ЛЮБИТЕЛЬСКОГО И СПОРТИВНОГО РЫБОЛОВСТВА В 
ВОДОЕМАХ 

 
АМУРСКОГО БАССЕЙНА 

 

  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

  

Статья 1 
 

  

Любительский и спортивный лов рыбы, добыча других водных 
животных и растений для личного потребления разрешаются всем 
гражданам бесплатно во всех водоемах, за исключением 
заповедников, рыбопитомников, прудовых и других культурных 
товарных рыбных хозяйств, с соблюдением установленных правил 
рыболовства и водопользования. Эти водоемы в настоящих 
Правилах называются в дальнейшем водоемами общего 
пользования. 
 
В водоемах и на участках водоемов, где любительское и спортивное 
рыболовство организуется обществами охотников и рыболовов либо 
другими пользователями, лов рыбы разрешается членам этих 
обществ. 
 
Любительский и спортивный лов рыбы в культурных рыбных 
хозяйствах обществ охотников и рыболовов, иных пользователей 



осуществляется по разрешениям, выдаваемым этими обществами, 
бесплатно или за плату. Размер указанной платы и категории 
освобождаемых от нее лиц устанавливаются в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации. 
 

  

Статья 2 
 

  

Охрана рыбных запасов, других водных животных и растений, 
контроль и регулирование их использования, контроль за 
проведением мероприятий по воспроизводству рыбных запасов и 
мелиорации в рыбохозяйственных водоемах, выдача разрешений на 
право лова рыбы, других водных объектов для научно-
исследовательских целей, акклиматизации, зарыбления, 
рыборазведения и контрольного лова, согласование проведения на 
водоемах, их берегах, водоохранных зонах и их прибрежных 
защитных полосах отдельных видов работ, надзор за соблюдением 
настоящих Правил и других нормативных актов рыбохозяйственного 
законодательства осуществляются органами рыбоохраны. 
 
Государственный контроль за использованием и охраной рыбных 
запасов, других водных животных и растений и среды их обитания 
осуществляется также другими специально уполномоченными 
государственными органами в области охраны окружающей 
природной среды, охраны, контроля и регулирования использования 
объектов животного мира и среды их обитания в пределах их 
компетенции. 
 

  

Примечание: Водоохранной зоной является территория, 
примыкающая к акваториям рек, озер, водохранилищ, на которой 
устанавливается специальный режим хозяйственной деятельности. 
 



В пределах водоохранных зон выделяются прибрежные защитные 
полосы шириной до 100 метров, представляющие собой территории 
строгого ограничения хозяйственной деятельности. 
 

  

Статья 3. Порядок осуществления деятельности по организации 
любительского и спортивного рыболовства 
 

  

3.1. Деятельность по организации спортивного и любительского 
лова ценных видов рыб, других водных животных и растений 
осуществляется юридическими лицами, а также физическими 
лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, на основании лицензии - специального 
разрешения, выдаваемого органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации в порядке, определяемом 
Положением о лицензировании деятельности по организации 
спортивного и любительского лова ценных видов рыб, водных 
животных и растений. 
 
Лицензия является официальным документом, который разрешает 
осуществление указанного в нем вида деятельности в течение 
установленного срока, а также определяет условия его 
осуществления. 
 
Перечень видов деятельности по организации спортивного и 
любительского лова ценных видов рыб, других водных животных и 
растений, организация спортивного и любительского лова которых 
подлежит лицензированию, утверждается Государственным 
комитетом Российской Федерации по рыболовству. 
 
3.2. Использование водоемов для любительского и спортивного 
рыболовства разрешается органами местного самоуправления по 
согласованию со специально уполномоченным государственным 
органом управления использованием и охраной водного фонда, 
органами рыбоохраны и другими специально уполномоченными 
государственными органами по охране, контролю и регулированию 
использования объектов животного мира и среды их обитания. 



 
Органы рыбоохраны определяют по согласованию с 
рыбохозяйственными организациями водоемы или участки 
водоемов, на которых в порядке, установленном положением о 
любительском и спортивном рыболовстве, организуется 
любительское и спортивное рыболовство, или культурные рыбные 
хозяйства обществ охотников и рыболовов и других пользователей. 
 
Условия использования водоемов или участков водоемов 
определяются договорами, заключаемыми обществами и иными 
пользователями с органами рыбоохраны. 
 
В случае систематического невыполнения условий договора о 
проведении работ по организации культурного рыбного хозяйства 
общества охотников и рыболовов, иного пользователя либо 
договора об организации любительского и спортивного рыболовства 
и проведении работ по охране и воспроизводству рыбных запасов на 
водоеме (участке водоема), указанные договоры могут быть 
расторгнуты органами рыбоохраны. 
 

  

Статья 4 
 

  

В отдельных водоемах или на их участках по рекомендации научных 
учреждений может проводиться в установленном порядке 
любительский и спортивный лов рыбы ценных видов, вылов которых 
гражданам запрещен правилами рыболовства, других водных 
животных и растений, а также с отклонением от норм, 
установленных настоящими Правилами, по лицензиям, выдаваемым 
органами рыбоохраны. 
 
Организация лова по лицензиям ценных видов рыб и других водных 
объектов, отнесенных в установленном порядке к перечню особо 
охраняемых, осуществляется по согласованию с территориальными 
органами Минприроды Российской Федерации. 
 



Условия и порядок проведения лицензионного рыболовства 
определяются положением о порядке лова рыбы ценных видов по 
лицензиям. 
 

  

Статья 5 
 

  

Спортивные соревнования по рыболовному спорту проводятся в 
порядке, установленном республиканскими, краевыми, областными 
и районными (межрайонными) обществами охотников и рыболовов, 
первичными охотколлективами, а также рыболовными секциями 
других добровольных спортивных обществ. 
 
Места и сроки соревнований согласовываются с органами 
рыбоохраны. 
 

  

Статья 6 
 

  

Общества охотников и рыболовов, другие пользователи, 
получившие лицензии и заключившие соответствующие договоры с 
органами рыбоохраны, обязаны: 
 
6.1. Строго соблюдать правила рыболовства и охраны рыбных 
запасов, положение о любительском и спортивном рыболовстве и 
правила водопользования. 
 
6.2. Выполнять условия действия лицензии и обязательства по 
договорам, заключенным с органами рыбоохраны. 
 
6.3. Проводить согласованные с органами рыбоохраны рыбоводно-
мелиоративные мероприятия. 



 
6.4. Осуществлять систематический учет средств, используемых 
обществами, другими пользователями на мероприятия по охране и 
воспроизводству рыбных запасов. 
 
6.5. Создавать благоприятные условия для рыболовов - любителей, 
посещающих водоемы (пункты приобретения разрешений на лов 
рыбы, лодочные станции, причалы, места для ночлега, автостоянки, 
централизованные места сбора и ликвидации мусора и бытовых 
отходов, другие виды обслуживания). 
 
6.6. Вести регулярный учет посещаемости водоемов рыболовами - 
любителями и вылавливаемой ими рыбы по весу, количеству и по 
видам. 
 
6.7. Осуществлять охрану рыбных запасов, других водных животных 
и растений на используемых водоемах, а также следить за 
санитарным состоянием этих водоемов, их береговых зон, 
соблюдением требований, предъявляемых к состоянию 
водоохранных зон и их прибрежных защитных полос. При 
выявлении нарушений принимать меры по их пресечению и 
ликвидации источников засорения и загрязнения, обо всех 
нарушениях сообщать органам рыбоохраны и территориальным 
органам Государственного комитета Российской Федерации по 
охране окружающей среды. 
 

  

Примечание: Егерям обществ охотников и рыболовов, директорам и 
ихтиологам культурных рыбных хозяйств любительского и 
спортивного рыболовства с их согласия по ходатайству 
соответствующего общества либо иного пользователя могут быть 
предоставлены права младших инспекторов, другим работникам 
обществ охотников и рыболовов, иным пользователям могут быть 
предоставлены с соблюдением тех же условий права общественных 
инспекторов рыбоохраны. 
 

  

6.8. Принимать участие в паспортизации водоемов. 



 
6.9. Во исполнение договорных обязательств заключать с научными, 
проектными организациями соглашения о разработке рекомендаций 
и осуществлении работ, направленных на улучшение ихтиофауны и 
повышение рыбопродуктивности закрепленных водоемов. 
 
6.10. Проводить с разрешения и под контролем органов рыбоохраны 
контрольно-биологические отловы рыбы с целями изучения 
видового, возрастного и количественного составов ихтиофауны, 
предупреждения заморов и массовых эпизоотий. 
 
6.11. Организовывать на общественных началах группы содействия 
органам рыбоохраны по борьбе с браконьерским ловом рыбы, иными 
нарушениями настоящих Правил, загрязнением водоемов сточными 
водами, ядохимикатами, химудобрениями, используемыми в 
прилегающих к водоемам береговых зонах, и другими нарушениями 
режима водоохранных зон и их прибрежных защитных полос; 
принимать непосредственное участие в выявлении причин гибели 
рыбы, источников заражения и загрязнения водоемов; о всех 
случаях гибели рыбы, других водных животных и растений либо 
появлении условий, могущих привести к таковым последствиям, 
немедленно сообщать органам рыбоохраны и территориальным 
органам Государственного комитета Российской Федерации по 
охране окружающей среды. 
 
6.12. Представлять органам рыбоохраны сведения об использовании 
водоемов, а также о расходовании средств на проведение 
рыбоводно-мелиоративных работ по формам и в сроки, 
согласованные с органами рыбоохраны. 
 
6.13. Предоставлять работникам органов рыбоохраны во время 
выполнения ими служебных обязанностей ночлег и возможность 
пользования попутными транспортными средствами. 
 
6.14. Проводить среди населения и членов обществ работу по 
разъяснению правил рыболовства и охраны рыбных запасов. 
 
6.15. Обозначать границы используемых участков водоемов 
специальными знаками по образцу, установленному бассейновым 
управлением по охране и воспроизводству рыбных запасов и 
регулированию рыболовства. 



 

  

Статья 7 
 

  

Граждане, занимающиеся любительским и спортивным ловом рыбы, 
обязаны: 
 
7.1. Соблюдать настоящие Правила и установленный на посещаемом 
водоеме (участке водоема) режим рыболовства. 
 
7.2. Поддерживать надлежащее санитарное состояние на водоемах, 
не оставлять на льду и берегах водоемов мусор и прочие отходы, не 
допускать загрязнения и засорения водоемов, их прибрежных 
защитных полос и водоохранных зон. 
 
7.3. Иметь при себе документы, удостоверяющие личность, членам 
обществ охотников и рыболовов и иным пользователям водоемами - 
членский билет, удостоверение, в случаях, когда лов рыбы на 
водоеме или участке водоема ведется по разрешениям, иметь при 
себе разрешение. 
 
7.4. Не нарушать на водоемах и рыболовно-спортивных базах 
общественный порядок, оказывать содействие госинспекторам 
рыбоохраны в задержании нарушителей настоящих Правил и 
пресечении нарушений. 
 
7.5. Заботиться о сохранении зеленых насаждений по берегам 
водоемов. 
 
7.6. Предоставлять инспекторам органов рыбоохраны возможность 
проведения досмотра орудий лова, добытой рыбы, других водных 
животных и растений, а также плавучих и других транспортных 
средств. 
 

  



Статья 8 
 

  

Бассейновым управлениям по охране и воспроизводству рыбных 
запасов и регулированию рыболовства предоставляется право в 
установленном порядке: 
 
8.1. Переносить по согласованию с научными рыбохозяйственными 
организациями сроки запрета на 10 дней в ту или иную сторону в 
зависимости от гидрометеорологических условий без изменения 
общей продолжительности запретного периода. 
 
Сроки запрета на лов рыбы, установленные настоящими Правилами, 
распространяются на первое и последнее числа запрета 
включительно. 
 
8.2. Разрешать обществам охотников и рыболовов, иным 
пользователям в необходимых случаях отлов рыбы из заморных 
водоемов под контролем органов рыбоохраны промысловыми 
орудиями лова с использованием выловленной рыбы для 
зарыбления других водоемов или сдачи в торговую сеть. 
 
В необходимых случаях для отлова рыбы из водоемов, используемых 
обществами и другими пользователями, по согласованию с 
последними привлекать рыбодобывающие организации. 
 
8.3. Разрешать любительский и спортивный лов рыбы в запретные 
периоды ограниченным количеством снастей, разрешенных для этих 
целей, вне мест нереста, зимовки и массовой концентрации рыб на 
участках, определяемых органами рыбоохраны по согласованию с 
научными учреждениями, рыбохозяйственными организациями и 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
местного самоуправления. 
 
8.4. Устанавливать полный или частичный запрет на лов рыбы в 
водоемах или участках водоемов, на которых организуются 
культурные рыбные хозяйства обществ охотников и рыболовов и 
других пользователей. 
 



8.5. По согласованию с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и местного самоуправления устанавливать 
постоянный или временный запрет промысла рыбы, других водных 
животных и растений на участках, определенных в установленном 
порядке для организации лицензионного рыболовства. 
 
8.6. По согласованию с научными рыбохозяйственными 
организациями определять границы нерестовых участков, 
зимовальных ям, мест скоплений и концентрации рыбы и других 
водных животных и растений, а также даты ледостава и распадения 
льда по материалам гидрометслужбы. 
 

  

Статья 9 
 

  

Запрещается: 
 
9.1. Любительская и спортивная охота на любого морского зверя 
повсеместно и круглогодично. 
 
9.2. Производить без согласования с Межведомственной 
ихтиологической комиссией и разрешения органов рыбоохраны 
акклиматизацию, зарыбление и разведение новых видов рыб, других 
водных животных и растений. 
 
9.3. Применять без разрешения органов рыбоохраны новые снасти и 
способы лова, не предусмотренные настоящими Правилами. 
 
9.4. Проводить рыболовные соревнования в период нереста рыбы. 
 
9.5. Находиться на водоеме или в непосредственной близости от 
него, а также на дорогах и подъездах к водоемам вне дорог общего 
пользования с орудиями лова, применение которых в данное время 
запрещено, а также со взрывчатыми и отравляющими веществами. 
 



9.6. Продажа сетематериалов, орудий лова и принадлежностей к 
ним, применение которых запрещено настоящими Правилами и не 
предусмотрено правилами лицензионного рыболовства. 
 
9.7. Производить в водоемах, их прибрежных защитных полосах и 
водоохранных зонах мойку транспортных средств (автомобилей, 
мотоциклов и др.), сельскохозяйственной и другой техники, тары из-
под ядохимикатов, других токсичных веществ, а также производить 
работы, отрицательно влияющие на гидрохимический режим 
водоемов. 
 
9.8. Производить вырубку и уничтожение деревьев и кустарника по 
берегам водоемов и их водоохранных зон, распашку земель. 
 
9.9. Размещение на берегах рек, проток, озер и их водоохранных зон 
пунктов и загонов для содержания скота, сооружений для хранения 
горюче-смазочных материалов, удобрений, ядохимикатов и других 
токсических веществ. 
 
9.10. Продажа частными лицами ценных видов рыб, морских 
млекопитающих и водных беспозвоночных, за незаконный вылов, 
добычу или уничтожение которых предусматривается взыскание с 
граждан причиненного ущерба (по утвержденным таксам). 
 
9.11. Уничтожение или повреждение указателей, щитов, аншлагов и 
других знаков, установленных обществами охотников и рыболовов, 
иными пользователями водоемов и органами рыбоохраны на 
водоеме и берегу, а также зданий и других сооружений, 
принадлежащих указанным пользователям и органам. 
 
9.12. Находиться на водоеме или в непосредственной близости от 
него с рыбой, морскими млекопитающими и водными 
беспозвоночными, вылов которых в данном районе и в данное время 
запрещен гражданам действующими правилами рыболовства, а 
также с икрой и другой продукцией из этих видов рыб, морских 
млекопитающих и водных беспозвоночных. 
 
9.13. Строительство организациями и частными лицами рыбацких 
землянок, туристических баз, пасек и других строений по берегам 
водоемов и в их водоохранных зонах без соответствующего 
разрешения органов исполнительной власти местного 



самоуправления и согласования с органами рыбоохраны и 
территориальными органами Госкомитета РФ по охране окружающей 
среды. 
 
9.14. Добывание (сбор) животных и растений, занесенных в Красные 
Книги Российской Федерации, Хабаровского края, Амурской и 
Еврейской автономной областей, на всей территории 
соответствующих субъектов Российской Федерации, 
континентальном шельфе РФ и в морских районах, прилегающих к 
побережью Российской Федерации. 
 
9.15. Движение по руслам нерестовых рек, проток и других 
водоемов всех видов транспорта (кроме специализированного), а 
также маломерных моторных плавсредств в период нерестового 
хода рыбы. 
 
9.16. Остановка плавсредств в пределах запретных для рыболовства 
мест, за исключениями остановок у селений, случаев крайней 
необходимости (шторм, туман, авария и т.д.). 
 
9.17. Находиться в период нереста без разрешения органов 
рыбоохраны всем видам транспорта, а также частным лицам на 
водоемах или в непосредственной близости от них, являющихся 
местами нереста лососевых и других ценных видов рыб. 
 
9.18. На территории Еврейской автономной области - без 
специального на то разрешения, выдаваемого органами 
рыбоохраны, скупка, продажа, обмен, содержание и хранение 
ценных видов рыб и водных беспозвоночных (кроме морских видов), 
а также водных растений, икры и другой продукции, получаемой из 
этих видов. 
 
Порядок выдачи специальных разрешений, условия и требования, 
предъявляемые при организации этих видов деятельности, 
определяются Законом Еврейской автономной области "О скупке, 
продаже, обмене, содержании и хранении ресурсов животного и 
растительного мира". 
 
9.19. На территории Хабаровского края - перевозка и торговые 
операции по реализации и приобретению (скупка, продажа, обмен) 
физическими и юридическими лицами: 



 
9.19.1. Рыбы, других водных животных и растений и продукции, 
получаемой из них, запрещенных к добыче правилами рыболовства. 
 
9.19.2. Рыбы, других водных животных и растений, икры и другой 
продукции, получаемой из них, а также сетематериалов, орудий 
лова и принадлежностей к ним без документов, подтверждающих 
законность их приобретения, изготовления. 
 

  

Примечание: Объекты водных биоресурсов, икра и другая 
продукция, получаемая из них, орудия добычи и принадлежности к 
ним, установленные при проведении перевозки и торговых операций 
без соответствующих документов, подтверждающих законность их 
добычи (приобретения, изготовления), рассматриваются как 
незаконно добытые (изготовленные). 
 

  

Статья 10 
 

  

Подводная охота на рыб с применением гарпунов и гарпунных 
ружей разрешается без использования аквалангов и других 
автономных дыхательных приборов на участках, которые 
определяются органами рыбоохраны. 
 

  

Статья 11 
 

  

Запрещается лов рыбы: 
 



11.1. С применением взрывчатых и отравляющих веществ, 
электротока, колющих орудий лова, огнестрельного и 
пневматического оружия (за исключением ружей и пистолетов для 
подводной охоты), способом багрения, глушения. 
 
11.2. В подводящих магистральных каналах и отводах 
рыбохозяйственных мелиоративных систем, а также в шлюзовых 
каналах. 
 
11.3. До особого распоряжения во вновь образуемых 
водохранилищах. 
 
11.4. С незарегистрированных плавсредств, а также не имеющих на 
корпусе четкого номера. 
 
11.5. На промысловых участках (тонях, плавах, районах установки 
ставных орудий лова и т. д.). 
 
11.6. Предприятиями и организациями рыбной промышленности, 
рыболовецкими колхозами и другими рыбозаготовительными 
организациями на водоемах или участках водоемов, на которых 
обществами охотников и рыболовов или иными пользователями 
организуются культурные рыбные хозяйства любительского и 
спортивного рыболовства либо осуществляется деятельность по 
организации любительского и спортивного рыболовства, за 
исключением случаев, когда он производится по предложению либо 
с согласия соответствующего общества, иного пользователя. 
 
11.7. Рыбодобывающими предприятиями и организациями без 
согласования с органами рыбоохраны на водоемах или участках 
водоемов, определенных для организации лицензионного 
рыболовства. 
 
11.8. С применением промысловых орудий лова и сетных снастей, за 
исключениями случаев, предусмотренных ст. 8.2, 19 настоящих 
Правил, и организации лицензионного рыболовства. 
 

  

Статья 12 



 

  

Суда маломерного флота, принадлежащие гражданам, не 
подлежащие надзору Регистра Российской Федерации, 
регистрируются в порядке, устанавливаемом Правительством 
Российской Федерации. 
 
Движение судов маломерного флота может быть временно 
запрещено или ограничено по согласованию с органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного 
самоуправления. 
 

  

Статья 13 
 

  

Выборка из воды орудий лова, применяемых с нарушением 
настоящих Правил, и доставка отобранных орудий лова, 
плавсредств и уловов рыбы до мест сдачи производятся 
нарушителем по требованию органов рыбоохраны. 
 

  

Примечание: Задержанные плавучие и другие транспортные 
средства и разрешенные для применения орудия лова возвращаются 
владельцам после уплаты штрафа при рассмотрении органами 
рыбоохраны дела в административном порядке, запрещенные 
орудия лова нарушителю не возвращаются. Если дело передано в 
судебно-следственные органы, то судьба отобранных орудий лова, 
плавучих и других транспортных средств решается этими органами. 
 
Рыба и другие водные животные и растения, добытые с нарушением 
настоящих Правил, изымаются у нарушителя и возвращаются 
обратно в водоем. В случае, если физическое состояние рыбы и 
других водных животных и растений не позволяет возвратить их 



обратно в водоем, они подлежат реализации в установленном 
порядке. При невозможности изъятия незаконно добытой продукции 
с виновных взыскивается ее стоимость. 
 

  

Статья 14 
 

  

  

Примечание КонсультантПлюс: 
 
Кодекс РСФСР об административных правонарушениях, 
утвержденный ВС РСФСР 20.06.1984, утратил силу с 01.07.2002 в 
связи с принятием 30.12.2001 Федерального закона N 196-ФЗ. 
 

  

  

На основании Кодекса РСФСР об административных 
правонарушениях, Законов Российской Федерации "Об охране 
окружающей природной среды" и "О животном мире" лица, 
виновные в нарушении правил рыболовства и охраны рыбных 
запасов, подвергаются органами рыбоохраны и другими специально 
уполномоченными государственными органами в области охраны 
окружающей природной среды, охраны, контроля и регулирования 
использования объектов животного мира и среды их обитания в 
пределах их компетенции в административном порядке 
предупреждению или штрафу в размере: граждане - от одной 
десятой до десяти и должностные лица - до двадцати минимальных 
размеров оплаты труда в Российской Федерации. 
 
Конкретный размер налагаемого штрафа определяется в 
зависимости от характера и вида совершенного нарушения, степени 
вины нарушителя и причиненного ущерба. 
 



В необходимых случаях материалы о нарушениях направляются в 
органы прокуратуры или внутренних дел для привлечения виновных 
к уголовной ответственности. 
 
Ущерб, причиненный гражданами и юридическими лицами 
незаконным выловом или уничтожением ценных видов рыб, морских 
млекопитающих, водных беспозвоночных и растений, возмещается 
нарушителями в соответствии с установленными таксами. 
 

  

РАЙОН ДЕЙСТВИЯ ПРАВИЛ 
 

  

Статья 15 
 

  

Действие настоящих Правил распространяется на все реки с их 
притоками, озера, водохранилища бассейна Амура, прибрежные 
морские участки северо-западной части Татарского пролива, 
западной части Сахалинского залива и другие рыбохозяйственные 
водоемы, находящиеся на территориях Амурской области, Еврейской 
автономной области и Хабаровского края, а также водоемы 
колхозов, подсобных хозяйств и других предприятий и организаций, 
являющиеся местами захода на нерест промысловых видов рыб, за 
исключением водоемов, расположенных на территориях Охотского, 
Аяно-Майского и Тугуро-Чумиканского районов. 
 

  

Примечание: Любительский и спортивный лов рыбы в водоемах 
северных охотоморских районов Хабаровского края, Зейском 
водохранилище и в пограничных водах рек Амур и Уссури 
регулируется дополнительно Правилами любительского и 
спортивного рыболовства в водоемах Магаданской области и трех 
северных районов Хабаровского края, Временными правилами 



рыболовства в Зейском водохранилище и Правилами по охране, 
регулированию и воспроизводству рыбных запасов в пограничных 
водах рек Амур и Уссури. 
 

  

РЕЖИМ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО РЫБОЛОВСТВА 
 

  

Статья 16 
 

  

Любительский и спортивный лов рыбы, водных беспозвоночных и 
растений разрешается: 
 
- на водоемах общего пользования - всем гражданам бесплатно; 
 
- на водоемах и участках водоемов, где любительское и спортивное 
рыболовство организуется обществами охотников и рыболовов, 
иными пользователями, - членам этих обществ по предъявлению 
членского охотничье-рыболовного билета, удостоверения, а также 
инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам труда I и II 
групп, Героям России, Героям Советского Союза, Героям 
Социалистического Труда, кавалерам орденов Славы и Трудовой 
Славы трех степеней, участникам Великой Отечественной войны и 
лицам, приравненным к ним, государственным и наиболее активным 
(по представлению органов рыбоохраны) общественным 
инспекторам рыбоохраны, детям до 16 лет, не состоящим членами 
обществ охотников и рыболовов, по предъявлению 
соответствующего документа. 
 

  

Примечание. 1. При необходимости регулирования рыболовства на 
отдельных водоемах обществам охотников и рыболовов, иным 



пользователям разрешается по согласованию с органами 
рыбоохраны вводить на них рыбную ловлю по путевкам. 
 
2. В период проведения двухмесячников по охране ценных видов 
рыб в порядке, определяемом органами рыбоохраны по 
согласованию с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, членам обществ охотников и рыболовов 
могут быть разрешены проезд на моторных плавсредствах до баз 
охотничье-рыболовных хозяйств, расположенных на нерестовых 
водоемах, и ограниченная рыбная ловля с использованием одной 
удочки (спиннинга, закидушки), оснащенной одним крючком, в 
радиусе одного километра вокруг этих баз по разрешениям, 
выдаваемым соответствующими обществами. 
 

  

- на водоемах, определенных органами рыбоохраны под 
организацию культурных рыбных хозяйств обществ охотников и 
рыболовов и других пользователей, - по разрешениям, выдаваемым 
этими обществами, иными пользователями, бесплатно или за плату. 
 
Размер платы на услуги, оказываемые населению охотничьими и 
рыбными хозяйствами, устанавливается советами и правлениями 
обществ охотников и рыболовов, их структурных подразделений, а 
также руководителями их обособленных предприятий и иных 
пользователей в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации и гражданским законодательством. Порядок 
взимания платы определяется соответствующим обществом, иным 
пользователем. 
 
От платы освобождаются: 
 
а) инвалиды Великой Отечественной войны; 
 
б) участники Великой Отечественной войны и лица, приравненные к 
ним; 
 
в) Почетные члены Росохотрыболовсоюза, краевых, областных 
обществ охотников и рыболовов; 
 



г) директора, ихтиологи, рыбоводы, охотоведы и штатные егери 
культурных рыбных хозяйств; 
 
д) государственные и наиболее активные (по представлению 
органов рыбоохраны) общественные инспектора рыбоохраны; 
 
е) дети до 14 лет. 
 

  

Примечание. Режим рыболовства в культурных рыбных хозяйствах, 
созданных на изолированных водоемах, определяется 
соответствующими обществами, иными пользователями по 
согласованию с органами рыбоохраны, а в остальных случаях, а 
также в период до завершения работ по созданию таких хозяйств на 
водоемах, определенных для этих целей, - настоящими Правилами 
любительского и спортивного рыболовства. 
 

  

Статья 17 
 

  

Любительский и спортивный лов рыбы, водных беспозвоночных и 
растений в течение всего года (за исключением нерестового 
периода) разрешается следующими снастями: 
 
- удочками всех видов и наименований; 
 
- блесной, оснащенной одним, двумя или тремя крючками; 
 
- зимней "махалкой" с одной блесной, оснащенной не более чем 
тремя крючками; 
 
- спиннингом путем блеснения и "дорожкой" на веслах; 
 
- жерлицами (кружками, поставушками); 
 



- одной раколовкой для ловли рака; 
 
- в морских водоемах переметом, за исключением периода 
нерестового хода лососей; 
 
- одной канзой на лодку для добычи морских растений; 
 
- одной краболовкой для лова краба диаметром не более 1 м; 
 
- ручным сачком для лова креветок диаметром не более 0,7 м; 
 
- щипцами и сачками для добычи моллюсков и прочих водных 
беспозвоночных. 
 

  

Примечание. В орудиях лова должны применяться крючки только 
заводского изготовления, кроме подледного лова корюшки в 
морских водоемах. 
 

  

17.1. В водоемах общего пользования: 
 
- гражданам, состоящим членами обществ, - тремя снастями одного 
или разных видов с общим количеством крючков не более 10 штук 
на рыболова; 
 
- гражданам, не состоящим членами обществ, - с берега или со льда 
одной снастью с общим количеством крючков не более 3 штук на 
рыболова. 
 
17.2. В водоемах и участках водоемов, где любительское и 
спортивное рыболовство организуется обществами охотников и 
рыболовов, иными пользователями (приложение N 1): 
 
- членам обществ охотников и рыболовов и других пользователей - 
тремя снастями одного или разных видов с общим количеством 
крючков не более 10 штук на рыболова. 
 



17.3. В водоемах, определенных органами рыбоохраны под 
организацию культурных рыбных хозяйств обществ охотников и 
рыболовов, иных пользователей (приложение N 2): 
 
- членам обществ охотников и рыболовов, иных пользователей и 
другим гражданам, имеющим соответствующее разрешение, - 
летними и зимними удочками с общим количеством крючков не 
более 10 штук на рыболова. 
 
17.4. В морских водоемах: 
 
- членам обществ охотников и рыболовов,- кроме перечисленных 
снастей, переметом с не более 20 крючками на рыболова. 
 

  

Примечание. Инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам 
труда I и II групп, Героям России, Героям Советского Союза, Героям 
Социалистического Труда, кавалерам орденов Славы и Трудовой 
Славы трех степеней, участникам Великой Отечественной войны и 
лицам, приравненным к ним, государственным и наиболее активным 
(по представлению органов рыбоохраны) общественным 
инспекторам рыбоохраны, не состоящим членами обществ охотников 
и рыболовов, разрешается использовать то же количество снастей, 
что и членам обществ. 
 

  

Статья 18 
 

  

Разрешается вылов (кг/сутки): 
 
┌───────────────┬─────────────────┬──────────
─────┬──────────────┐ 
 
│Перечень │Водоемы общего │Водоемы, где │Водоемы, │ 
 



│регламентируе- │пользования │любительское и │определенные │ 
 
│мых видов рыб и├────────┬────────┤спортивное 
│органами │ 
 
│других объектов│Членам │Не │рыболовство │рыбоохраны под│ 
 
│лова │общества│членам │организуется │организацию │ 
 
│ │охотни- │общества│обществами │культурных │ 
 
│ │ков и │охотни- │охотников и │рыбных │ 
 
│ │рыболо- │ков и │рыболовов │хозяйств │ 
 
│ │вов │рыболо- │(иными │обществ │ 
 
│ │ │вов │пользователями)│охотников и │ 
 
│ │ │ │ │рыболовов │ 
 
│ │ │ │ │(иных │ 
 
│ │ │ │ │пользователей)│ 
 
├───────────────┼────────┼────────┼──────────
─────┼──────────────┤ 
 
│Карась, сазан, │ │ │ │ │ 
 
│щука, сом, сиг,│ │ │ │ │ 
 
│лещ, верхогляд,│ │ │ │ │ 
 
│толстолобик, │ │ │ │ │ 
 
│краснопер, │ │ │ │ │ 
 
│хариус, ленок, │ │ │ │ │ 
 
│таймень, налим,│ │ │ │ │ 



 
│минога, прочие │ │ │ │ │ 
 
│пресноводные. │ │ │ │ │ 
 
│Всего этих │ │ │ │ │ 
 
│видов │5 │2 │5 │5 │ 
 
│ │ │ │ │ │ 
 
│Мальма, голец, │ │ │ │ │ 
 
│дальневосточная│ │ │ │ │ 
 
│красноперка, │ │ │ │ │ 
 
│сельдь, навага,│ │ │ │ │ 
 
│терпуг, корюшка│ │ │ │ │ 
 
│(зубатая и │ │ │ │ │ 
 
│малоротая). │ │ │ │ │ 
 
│Прочие морские │10 │5 │10 │10 │ 
 
│ │ │ │ │ │ 
 
│Рак (шт.) │30 │10 │30 │30 │ 
 
│ │ │ │ │ │ 
 
│Креветки │2 │1 │2 │2 │ 
 
│ │ │ │ │ │ 
 
│Крабы (шт.) │10 │5 │10 │10 │ 
 
│ │ │ │ │ │ 
 



│Прочие моллюски│ │ │ │ │ 
 
│и растения │5 │3 │5 │5 │ 
 
└───────────────┴────────┴────────┴──────────
─────┴──────────────┘ 
 

  

Вывоз с водоема охраняемых правилами рыболовства объектов 
лова, указанных в перечне, в свежем, соленом, вяленом, копченом 
видах разрешается в размере членам обществ охотников и 
рыболовов - не более двухсуточной, а остальным гражданам - 
суточной нормы независимо от времени пребывания на водоеме, за 
исключением случаев, когда поймана одна рыба, вес которой 
превышает установленную норму. 
 
Рыба, водные беспозвоночные и растения, выловленные (добытые) 
сверх установленного количества, а также с нарушением настоящих 
Правил, органами рыбоохраны изымаются. 
 

  

Примечание. 
 
а) сбор водорослей и водных беспозвоночных из штормовых 
выбросов не ограничивается; 
 
б) инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам I и II групп, 
Героям России, Героям Советского Союза, Героям 
Социалистического Труда, кавалерам орденов Славы и Трудовой 
Славы трех степеней, участникам Великой Отечественной войны и 
лицам, приравненным к ним, государственным и наиболее активным 
(по представлению органов рыбоохраны) общественным 
инспекторам рыбоохраны, не состоящим членами обществ охотников 
и рыболовов, разрешаются вылов и вывоз с водоема указанных 
объектов в тех же количествах, что и членам обществ. 
 

  



Статья 19 
 

  

Разрешается отлов наживки малоценных непромысловых видов рыб 
для любительского рыболовства в размере 0,5 кг в сутки на одного 
рыболова на участках водоемов, определенных органами 
рыбоохраны, с использованием: 
 
- одного сачка - малявочника диаметром не более 1 м; 
 
- мордушки без крыльев с прикормкой длиной до 50 см и диаметром 
до 20 см - не более одной на рыболова. 
 

  

Статья 20 
 

  

Запрещается рыболовам - любителям вылов: 
 
- лососевых (кеты, симы, горбуши, нерки, кижуча), молоди симы 
(пеструшки); 
 
- осетровых (калуги, осетра), а также их молоди; 
 
- редких видов и рыб, внесенных в красные книги (черного амура, 
черного леща, китайского окуня - аухи, мелкочешуйного желтопера, 
желтощека, белого амура, пестрого толстолобика, сома Солдатова); 
 
- добыча (уничтожение) водных беспозвоночных, внесенных в 
красные книги (ракушкек даурской жемчужницы, монгольской 
перловицы, уссурийской перловицы, перловицы Арсеньева), а также 
дальневосточной черепахи; 
 
- добыча (уничтожение) водных растений, внесенных в красные 
книги (бразении Шребера, водяного ореха - чилима, лотоса, кроме 
того, в водоемах ЕАО - кубышки, кувшинки); 



 
- камчатского краба, морского гребешка и одногодичной морской 
капусты в течение всего года; 
 
- самок всех видов крабов; 
 
- самок амурского рака в период их нахождения с икрой. 
 

  

Примечание. Запрещается оставлять на льду или берегах прилов 
других водных объектов при лове крабов (креветок) и других 
водных беспозвоночных. 
 

  

Статья 21 
 

  

Запрещается лов рыбы и водных беспозвоночных менее следующей 
меры (в см): 
 
карася во внутренних водоемах Амурской области (кроме р. Амур и 
р. Зея на участке от устья ее до впадения р. Селемджа) - 16; 
 
карася в замкнутых (не связанных протоками с руслом и притоками 
р. Амур) озерах Хабаровского края и Еврейской автономной области 
- 18; 
 
карася в бассейне р. Амур и других водоемах - 20; 
 
сазана - 35; 
 
щуки - 50; 
 
сома - 50; 
 
сига амурского - 35; 



 
леща белого - 35; 
 
верхогляда - 60; 
 
толстолобика белого - 60; 
 
краснопера - 30; 
 
хариуса - 25; 
 
ленка - 45; 
 
тайменя - 70; 
 
налима - 45; 
 
змееголова - 50; 
 
рака амурского - 8; 
 
беззубки - 12; 
 
перловицы - 7; 
 
сельди приморской - 25; 
 
гольца, мальмы - 32; 
 
дальневосточной красноперки - 25; 
 
сельди охотской - 24; 
 
сельди де-кастринской - 19; 
 
наваги - 19; 
 
камбалы - 21;  
 


